REQUERIMENTO Nº _____ DE 2025

Requer  a realização de audiência  pública  para
oitiva  de  especialistas  e  representantes  de
entidades  sobre  o Projeto  de Lei  nº  1.087,  de
2025,  que  altera  a  legislação  do  Imposto  de
Renda.

Senhor Presidente,

Requeiro,  com  fundamento  nos  termos  do  art.  58,  §  2º,  incisos  II  e  V,  da
Constituição Federal, e do art. 24, incisos III e VII, do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados,  ouvido  o  Plenário  desta  Comissão  Especial,  a  realização  de  audiência
pública com o objetivo de debater o Projeto de Lei nº 1.087, de 2025,  que altera a
legislação do Imposto de Renda das Pessoas Físicas  e institui  a tributação mínima
sobre altas rendas.

Para tanto, proponho que sejam convidados para participar da audiência pública
os seguintes especialistas e representantes de entidades:

Marcos  Barbosa  Pinto –  Secretário  de  Reformas  Econômicas  do  Ministério  da
Fazenda;

Robinson Sakiyama Barreirinhas – Secretário Especial da Receita Federal do Brasil;

 Vanessa Canado – Professora e Coordenadora do Núcleo de Tributação do Insper;

Everardo Maciel – Ex-secretário da Receita Federal;

Sérgio Wulff Gobetti – Pesquisador do IPEA;

Guilherme  Klein  Martins –  professor  de  Economia  da  University  of  Leeds  e
pesquisador  associado  do  MADE  (Centro  de  Pesquisa  em  Macroeconomia  das
Desigualdades da FEA/USP);

Mário Sérgio Carraro Telles - Representante da Confederação Nacional da Indústria –
CNI;

Gilberto Alvarenga - Representante da Confederação Nacional do Comércio – CNC;

Representante da Frente Nacional de Prefeitos – FNP;

Representante da Confederação Nacional de Municípios – CNM;

Representante do Comitê Nacional de Secretários de Fazenda, Finanças, Receita ou
Tributação dos Estados e do Distrito Federal – Comsefaz;

Representante  da  Associação  Brasileira  das  Secretarias  de  Finanças  das  Capitais
(Abrasf); e

*C
D2

51
10

04
06

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Arthur Lira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251100406000

RE
Q

 n
.4

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
05

/2
02

5
12

:2
6:

02
.9

70
 -

PL
10

87
25

Representante da Associação Brasileira das Companhias Abertas (Abrasca).

JUSTIFICAÇÃO

O Projeto de Lei  nº  1.087,  de 2025,  trata de relevante  alteração no sistema
tributário brasileiro, ao propor a redução do imposto sobre a renda para as faixas de
menor rendimento e instituir a tributação mínima sobre as altas rendas. Tal iniciativa
impacta diretamente os contribuintes, as empresas, os entes federativos e o mercado
financeiro.

Dessa  forma,  a  realização  da  audiência  pública  com  a  participação  de
especialistas  e  de  representantes  de  entidades  relevantes  permitirá  um  debate
qualificado  e  plural  sobre  os  possíveis  efeitos  da  proposta,  contribuindo  para  o
aperfeiçoamento legislativo e para a construção de soluções equilibradas e justas para
o sistema tributário nacional.

Ante o exposto, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação do presente
requerimento.

Sala das Comissões, 08 de maio de 2025.

ARTHUR LIRA

Deputado Federal

PP/AL

*C
D2

51
10

04
06

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Arthur Lira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251100406000

RE
Q

 n
.4

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
05

/2
02

5
12

:2
6:

02
.9

70
 -

PL
10

87
25

	REQUERIMENTO Nº _____ DE 2025
	JUSTIFICAÇÃO